línea, Sigüenza (p.368), al hablar del relicario escurialense, apunta la probable identidad de nombre godo y 

griego; identidad que parece exigir el contexto de este documento redactado en 1579.  

7
 Fray Alonso de Segovia (+1617),  profeso de Santa María de La Armedilla (Valladolid) con segunda profesión 

para El Escorial (1582), será arquero primero, procurador mayor y sacristán mayor (MJE, 33, 277; MS, 743). 

8
 Antonio Voto es ayudante de guardajoyas en 1584 y ya titular en el último decenio de Felipe II (Pidal, 

XXII/2, 635;  BUSTAMANTE GARCIA, A., La octava maravilla, Madrid 1994, p.464; SIGUENZA, pássim. 

9
 Duque de Terranova (supra A. IV. 10, n. 2). 

10

 Margarita Aramberg (supra, n. 3). 

11

 Teodorico o Teodoro supra, nn. 4 y 6. 
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Hoc munus, ut est sanctum, venerabile et per se satis superque commendatum, orat 

vehementer generosissima comes, ut tua celsitudo, eo arripiat animo, quo huius sancti 

martyris dignitas et excellentia per se meretur. 

 Optat et praecatur generosissima princeps ac comes, ut huius sancti presbyteri ac 

martyris meritis, patrocinio atque intercessione, tua celsitudo, quae salutaria, quae grata, quae 

fausta et felicia sunt, a Deo optimo maximo consequatur. 

 Henricus Busenhemius, pastor in Aramberg. 

* * * 

03

 Notum sit omnibus catholicae fidei in Christo fidelibus, quod hae praesentes reliquiae 

et ossa in quadam cista sive hagiothichia reverenter servata et recondita, inventa sunt in 

templo castelli, nomine Grünsfeld Hausen, maguntiensis dioecesis
12

; et sub principatu 

illustrium principum Landgraviorum a  Leuchtemberg, etc. 

 Cum autem illustris principissa Mathilda [Mechtilda] Landgravina a Leuchtember, 

etc., vidua, cum dilecta sua sorore Margaretha, comittisa ab Aramberg, etc., devota mente 

peregrinando, dicti castelli templum visitare voluit. Certis nominibus eiusmodi castelli incolis 

est praefata principissa in sua devota peregrinatione ab honesto et antiquo viro Christophoro 

Egriftem eas reliquias et ossa esse divi Theodorici martyris. Qui sub Iuliano imperatore et 

apostata sacrosanctae christianae fidei confessionem constanter suo sanguine testatus est. 

 Hi fere omnes dicti castelli incolae ex annis et partibus praecepisse et certo notasse 

asserunt. Cum vero praefata principissa a Leuchtemberg, inclitae et generosae suae sororis 

petitionibus deesse noluit, devota igitur mente recogitando iustam et piam esse petitionem  

partem divi martyris reliquiarum ad sua aut aliena loca religiose recolenda deferre promisit, 

etc. 

 Acta sunt haec in praesentia mei, domini Stephani Spikings, vicepastoris et catholicae 

ecclesiae ministri. 

 In Grünsfeld et Hausen, anno 1576, octava Visitationis B.Virginis Mariae
13

, et attestor 

manu propria, etc. 

 Quod ad maiorem fidem praesentium actorum, proprio sigillo me[o] subsignavi et 

subscripsi. (rúbrica) 

     * * * 

      I.H.S. 

04

  Pium et laudabile est (ut cum Hieronymo loquamur), martyrum ac ceterorum divorum 

reliquias in locis sacris custodiri, preciosoque operiri velamine. Ossa, enim, et cineres nihil 

sunt aliud, quam quaedam sanctorum pignora in terris relicta, quae et futuram resurrectionem 

nobis promittunt; et in corporis glorificationem, spem nostram erigunt, secundum illud  Isaiae: 

ossa nostra quasi herba germinabunt, etc.[Is 64,14] 

 Pergamino ligero (365 x 265 mm.). Sello de cera roja sobre papel. 

12

 Condado de los Landgraves en Maguncia  (supra, n. 3), cuya archidiócesis cuenta en el s. XVI con doce 

obispados (Gams, 288; Eubel, III, 350). 

13

 Día 10 de julio, según el calendario litúrgico de san Pío V. 

 Pergamino fuerte (440 x 245 mm.) albiamarillo. Sello redondo de cera marrón en caja de madera noble, que 

parece nogalina. 
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 Quare nos consules et ceteri viri consulares civitatis grünsfeldensis fatemur, et hoc 

scripto firmiter attestamur, has praesentes reliquias in templo castelli nominis Grünsfeldt 

Hausen moguntinensis dioecesis, et sub principatu nostrorum illustrium principum 

Landgraviorum in Leuchtenberg et comitum in Halfs, et in quadam cista religiose servatas 

semperque ab incolis praefati oppidi pro reliquiis divi Theodorici, qui post natum Christum, 

circa annum trecentesimum sexagesimum quintum, sub Iuliano imperatore apostata martyrio 

coronatus est, pie creditas habitasque fuisse
14

.  

 Quod idem et per quas illustres personas praenominatae reliquiae hinc ad alia loca 

translatae fuerint, testatur et confirmat venerabilis vir, dominus Stephanus Spikings, huius loci 

vicepastor, in sua attestatione, anno 1576 facta, quam et nos, supra, dicto modo confirmamus; 

et in verae fidei corroborationem hanc quoque nostram attestationem sigilli nostri appensione 

muniri curavimus. 

 Actum Grünsfeld, pridie nonas augusti
15

, anno virginei partus millesimo 

quingentesimo septuagesimo nono. 

     * * * 

05

 [Nota al dorso]: Testimonio del cuerpo de san Theodorico que envió a su majestad 

el duque de Terranova. 

  Nos Theobaldus, sacrae theologiae doctor, Dei et apostolicae sedis gratia, episcopus 

cyrenensis, rvmi. in Christo patris ac domini D. Gebhardi sanctae coloniensis ecclesiae electi 

[principis], per civitatem et dioecesim coloniensem in pontificalibus vicarius generalis
16

, 

omnibus ubique locorum praesentes nostras litteras inspecturis, lecturis, seu legi forsan 

audituris, salutem in Domino sempiternam. 

Cum sanctorum reliquias, ex iuris communis dispositione, de loco ad locum, absque 

episcopali consensu transferre non liceat, illmi. tamen et excmi. domini D. Caroli ab 

Aragonia, ducis Terranovae, principis castrivetrani, marchionis Avolae, comitis Burdegii, 

magni comestabilis, magni admirati et de consilio catholicae et regiae maiestatis  Philippi 

Hispaniarum regis in regno Siciliae
17

, speciali erga Deum devotioni atque pio erga sanctorum 

reliquias affectui ex animo inclinati, corpus sancti Theodorici martyris suae excellentiae 

gratiose donatum, praedicto principi ac domino D. Carolo ab Aragonia, quocumque locorum 

voluerit, Colonia transferendum atque in honore ab omnibus christifidelibus (ut dignum est) 

habendum, episcopali nostra auctoritate libenter concessimus, prout in praesentiarum 

concedimus, atque, ut apud omnes maiori veritatis robore hoc nostrum testimonium, quovis 

calumniandi genere desuper excluso, subsistat, episcopatus nostri sigillum maius eidem 

appendere non sumus gravati. 

 Datum Coloniae Agrippinae, anno Domini 1579, die vero 27 novembris.  

 Manus meae propriae subscriptione, supradicta vera esse per omnia attestor.

14

 Esta fecha aproximada (circa) de 365, a retrotraer dos años por exigencias de la cronología del emperador 

Juliano, confirma que este mártir es Teodoro;  y no cualesquiera de los otros dos Teodoricos medievales, santos 

pero no mártires (Román, 208; supra, nn. 4 y 6). 

15

 Día 4 de agosto. 

 Diploma de pergamino fuerte (550 x 340 mm.). Viñeta inicial policromada y texto a triple color de tinta (sepia, 

azul, rojo). Sello ovalado de cera negra, entrepapelado y pendiente de cordón, sin caja; campo heráldico central: 

escudo de armas y leyenda circular. 

16

 Supra, A. IV. 10, n. 1. 

17

 Ibíd., n. 2. 
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A.  IV.  12. 

Es vn papel escrito de mano de el rey Don Phelipe Segundo, nuestro señor y fundador, 

que vale por testimonio, y es vna Cláusula de vna Carta que trasladó su Magestad de vna que 

la sereníssima Emperatriz su hermana le escriuió desde Alemania, y dize la autoridad y